

BÁO CÁO

Tình hình công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Thông báo số 59/TB-HĐND ngày 16/5/2024 của HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch bàn về các nội dung, chương trình và thời gian công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024.

I. Kết quả chủ yếu:

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm tăng tốc thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025, mặc dù vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng với tinh thần “đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”. UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, điều hành chủ động, trong đó tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao; chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ hành chính; các hoạt động văn hóa – xã hội được quan tâm; quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND huyện; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; sự đồng thuận của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm tiếp tục ổn định.

1. Về triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện.

Ngay từ đầu năm, thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 23/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các quyết định và tổ chức Hội nghị giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, ban hành các Quyết định giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện. Trong quá trình điều hành ngân sách, đầu tư công UBND huyện đã chủ động trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban

Chấp hành Huyện ủy theo quy chế làm việc; trình Thường trực HĐND và HĐND dân tổ chức kỳ họp chuyên đề thông qua các nội dung quan trọng của địa phương¹.

Các Nghị quyết của HĐND huyện thông qua tại kỳ họp chuyên đề (11, 12) UBND huyện đã khẩn trương ban hành các quyết định về điều chỉnh nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025, năm 2024 và đã triển khai đến các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện.

2. Về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và các thành viên UBND huyện luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND huyện. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo đúng Quy chế làm việc của UBND huyện tại Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 và theo đúng nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 1524/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 về phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, định kỳ hàng tuần, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tổ chức giao ban, hội ý để thông tin, thảo luận những vấn đề quan trọng, liên quan đến nhiều lĩnh vực nhằm thống nhất trong lãnh đạo, điều hành trước khi báo cáo Thường trực huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện cho chủ trương thực hiện và trình Thường trực HĐND và HĐND huyện xem xét, thông qua theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện và từng thành viên UBND huyện đã nghiêm túc xem xét, trả lời các kiến nghị của cử tri do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể chuyển đến.

3. Về thực hiện Chương trình làm việc và các nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

UBND huyện đã ban hành Chương trình làm việc số 340/CTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện về Chương trình làm việc của UBND huyện năm 2024 với 142 nhiệm vụ, chương trình và đề án. Kết quả đạt được đến nay đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, còn 05 nhiệm vụ² chưa hoàn thành, chuyển sang 6 tháng cuối năm 2024.

¹ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện về việc công bố công khai dự toán thu, chi NSNN năm 2024; Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2024; Quyết định số 1828/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công huyện Hón Quán năm 2024; Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND huyện về việc giao điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương (vốn NTM) giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 1454/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND huyện về việc giao kế hoạch đầu tư công huyện Hón Quán năm 2024 (lần 3, vốn NTM); Quyết định số 1892/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của UBND huyện về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 1983/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện về việc giao kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025.

² Phòng Văn hóa – Thông tin 02 nhiệm vụ: (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, Chương trình Số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện Hón Quán, giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024; (2) Kế hoạch phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn

UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm trong việc nghiên cứu, đề xuất, thảo luận, cho ý kiến và cùng tập thể quyết định các nội dung công việc đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; chủ động nắm bắt thông tin dư luận xã hội quan tâm, kịp thời chỉ đạo xác minh, xử lý; tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân qua tiếp xúc cử tri, các buổi tiếp công dân định kỳ...thể hiện rõ tinh thần cầu thị, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã thực hiện nhiều chuyên công tác thị sát tình hình cơ sở và làm việc với các địa phương; bên cạnh đó, thường xuyên chủ trì họp để kịp thời xem xét, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Trong hơn 05 tháng đầu năm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành hơn 5.500 văn bản giải quyết công việc của UBND huyện, trong đó ban hành: hơn 1.500 Công văn, 1.900 Quyết định các loại, 200 Báo cáo, 180 Kế hoạch, 800 Tờ trình... và kiểm tra, xử lý hơn 4.100 văn bản đến của các cơ quan, đơn vị để chỉ đạo, giải quyết các vấn đề cụ thể theo thẩm quyền.

4. Về công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bám sát các định hướng, giải pháp trong Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2024 của Huyện ủy, HĐND huyện và Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ để chỉ đạo điều hành thực hiện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. Thường xuyên chỉ đạo, điều hành, đôn đốc nhắc nhở các các, các ngành triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm như sau:

(1) Tổng thu NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 135 tỷ đồng, đạt 56,96% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 45,45% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện thông qua và bằng 91% so với cùng kỳ. Tổng chi NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 343,911 tỷ đồng, đạt 50,37% dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 45,29% dự toán huyện giao và bằng 124% so với cùng kỳ năm 2023. Về giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, ước giải ngân 06 tháng đầu năm 2024 là 112,056 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch vốn giao.

(2) Phối hợp chặt chẽ với UBND thị xã Bình Long, UBND thị xã Chơn Thành trong xây dựng Đồ án quy hoạch chung đô thị Bình Long mở rộng, Đồ án quy hoạch chung đô thị Chơn Thành mở rộng, phân loại 2 đô thị; tổ chức lấy ý

huyện Hớn Quản năm 2024. Ban Chỉ huy quân sự huyện 02 nhiệm vụ: (1) Kế hoạch cử thí sinh đi đào tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở; Công an huyện 01 nhiệm vụ: (2) Tổ chức sơ kết thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

kiến cử tri phục vụ xây dựng Đề án sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo chỉ đúng Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội và tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

(3) Tích cực xin ý kiến UBND tỉnh và các Sở ngành về chủ trương thực hiện dự án Quy hoạch vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; các quy hoạch chung xây dựng đô thị Tân Khai, Đồng Nơ; quy hoạch chung xây dựng các xã; dự án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện Hớn Quản đến năm 2030;

(4) Đã triển khai thực có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) huyện Hớn Quản năm 2024 theo Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 15/11/2023, Công văn số 258/UBND-KT ngày 29/01/2024 của UBND huyện.

(5) Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải bàn phương án tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn huyện như: Dự án xây dựng đường từ Ngã ba Xa Cát vào Khu công nghiệp Việt Kiều; đường từ xã Tân Hưng huyện Hớn Quản đi xã Long Tân huyện Phú Riềng...

(6) Công tác cải cách hành chính luôn được quan tâm, chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm 2023, tập trung chỉ đạo xây dựng cơ quan hành chính nhà nước thông suốt, trong sạch, vững mạnh, hiện đại (đã ban hành Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 29/02/2024 và tổ chức Hội nghị công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2023).

(7) Tập trung chỉ đạo, lãnh đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với 04 trường xây mới: Mầm non Thanh An, Mầm non Đồng Nơ, Tiểu học Thanh An, THCS Thanh An để đáp ứng yêu cầu đổi mới sự nghiệp giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về thụ hưởng dịch vụ giáo dục của xã hội.

(8) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Đã trình UBND tỉnh thẩm định đối với xã về đích nông thôn mới (Thanh An đạt 19/19 tiêu chí), xã về đích NTM nâng cao (Tân Hiệp đạt 18/20 tiêu chí, 02 tiêu chí chưa đạt³ UBND huyện có văn bản cam kết hoàn thành các tiêu chí trong năm 2024 để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định đạt tiêu chí). Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư xây dựng các xã: Tân Hưng, Tân Quan xây dựng các tiêu chí về đích NTM năm 2024 theo lộ trình đề ra.

(9) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Các chế độ chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định; Các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa nhân văn sâu sắc.

(10) Sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng thông tin, họp trực tuyến, trang thông tin điện tử của huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia sẻ thông tin

³ Giáo dục và Văn hóa.

giữa các cơ quan, đơn vị trong huyện với các cơ quan liên quan, với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Ban hành quy chế sử dụng và vận hành có hiệu quả Website quản lý điều hành tác nghiệp UBND huyện nhằm phục vụ tốt cho yêu cầu cải cách hành chính của huyện.

(11) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Chủ tịch UBND huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ lãnh đạo trực tiếp tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời ghi nhận và chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, phản ánh, bức xúc của nhân dân, các ngành thường xuyên nắm tình hình, vận động, ngăn chặn các hoạt động khiếu kiện đông người, vượt cấp; công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm; tỷ lệ giải quyết đơn thư các loại thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện được quan tâm giải quyết đúng quy định; Công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo, trong năm chưa phát hiện vụ việc nào có biểu hiện tham nhũng.

(12) Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh được chú trọng, triển khai có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp bảo vệ chính trị, bảo đảm an ninh nội bộ. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, có nhiều chuyển biến tích cực, kết quả các mặt công tác đều đạt chỉ tiêu đề ra. Chủ động, kịp thời đấu tranh, phát hiện và giải quyết những bức xúc, không để hình thành điểm nóng trên địa bàn.

(Cụ thể kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực theo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 06 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2024 UBND huyện)

5. Về phối hợp công tác với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện.

UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể nhân dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội.

Trong các cuộc họp UBND huyện đề bàn về các giải pháp điều hành kinh tế - xã hội, UBND huyện đều mời đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể có liên quan tham gia trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến để tìm ra giải pháp thiết thực, hiệu quả nhất.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND huyện đã nghiêm túc sắp xếp thời gian và tham gia các buổi tiếp xúc cử tri theo chương trình đề ra; đồng thời, tích cực thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ cũng như tổ chức đối thoại với các hộ dân liên quan đến một số nội dung phức tạp, kéo dài, góp phần ổn định tình hình, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Lãnh đạo UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện đã trả lời nghiêm túc các chất vấn của Đại biểu HĐND huyện và kiến nghị của cử tri; báo cáo, giải trình đầy đủ các vấn đề theo yêu cầu của HĐND huyện.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Huyện ủy, HĐND huyện và Nhân dân trong huyện, chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của UBND huyện. Trong quản lý, điều hành, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện luôn phát huy vai trò, trí tuệ của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân. Tích cực, chủ động trong việc điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cụ thể rõ ràng nhiệm vụ của thành viên UBND huyện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức hội họp. Thường trực UBND huyện tăng cường sâu sát địa phương, cơ sở, tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến người dân, doanh nghiệp.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

2.1 Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác chỉ đạo, điều hành vẫn còn một số tồn tại hạn chế như sau:

- Số doanh nghiệp, hợp tác xã thành lập mới 06 tháng đầu năm đạt thấp so với kế hoạch.

- Tổng thu ngân sách 06 tháng đầu năm đạt 45,45% dự toán HĐND huyện thông qua và bằng 91% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tiến độ thực hiện các dự án, có dự án còn chậm so với kế hoạch được phê duyệt.

- Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chậm, người dân và cử tri kiến nghị nhiều.

- Còn 5 nhiệm vụ⁴ của Chương trình công tác năm 2024, 6 tháng đầu năm chưa hoàn thành chuyển sang 6 tháng cuối năm 2024 (do phụ thuộc các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh).

- Việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp có lúc, có nơi chưa nghiêm, nhất là việc chấp hành theo lịch tiếp công dân của các ngành chưa đảm bảo. Trong quá trình giải quyết, phối hợp giải quyết công việc, vẫn còn một vài cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm quy định về thời gian xử lý theo quy chế làm việc, theo yêu cầu.

2.2 Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế trên, ngoài những nguyên nhân khách quan: Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hanh khô, nắng nóng hơn so với năm trước, tính thanh khoản của bất động sản giảm mạnh, Công tác đấu giá quyền sử dụng đất chậm do chưa có hướng dẫn cụ thể đối với quy định mới, Một số dự án liên quan đến đất Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long nên thủ tục thu hồi đất

⁴ Phòng Văn hóa – Thông tin 02 nhiệm vụ: (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, Chương trình Số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn huyện Hớn Quản, giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024; (2) Kế hoạch phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024. Ban Chỉ huy quân sự huyện 02 nhiệm vụ: (1) Kế hoạch cử thí sinh đi đào tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở; Công an huyện 01 nhiệm vụ: (2) Tổ chức sơ kết thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

và thanh lý cây kéo dài, Bản đồ chính quy mới được phê duyệt nhưng nhiều khu đo đơn vị thi công đã gộp các thửa đất hoặc tự chia tách thửa đất trong khi đó dữ liệu địa chính cũ chưa có pháp lý biến động (thiếu sót của đơn vị tư vấn). Bên cạnh đó chủ yếu xuất phát từ một số nguyên nhân chủ quan như sau:

Chưa thể rõ trách nhiệm và vai trò của chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị trong công tác giải phóng mặt bằng.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện để cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất, chưa có quy chế phối hợp cụ thể rõ ràng, chưa thể hiện tính chủ động, trách nhiệm của người đứng đầu trong xử lý công việc.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan thuộc UBND huyện, giữa các đơn vị sự nghiệp với cơ quan thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn với cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong xử lý công việc đầu đó vẫn chưa hết trách nhiệm, đầy đủ, chặt chẽ, kịp thời, chất lượng chưa cao.

Một vài cơ quan, đơn vị chưa nghiên cứu kỹ quy chế, chưa thực sự chủ động phối hợp với các ngành để tổ chức thực hiện, đôi khi trong thẩm quyền của mình nhưng vẫn còn chờ văn bản chỉ đạo của UBND huyện dẫn đến chậm trễ trong nhiều nhiệm vụ chung; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan còn thiếu quyết liệt.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. Yêu cầu các Thành viên UBND huyện, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức trách, nhiệm vụ, ngành lĩnh vực của mình bám sát chủ trương, đường lối của Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chương trình làm việc của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện; tiếp tục nắm chắc tình hình, quyết liệt, quyết tâm hơn nữa trong chỉ đạo, điều hành, đề cao trách nhiệm cá nhân và nêu gương của người đứng đầu, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 được HĐND huyện thông qua.

2. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra lộ trình, giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trong 6 tháng đầu năm 2024. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ của Chương trình làm việc số 340/CTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện năm 2024. Đề cao trách nhiệm cá nhân và nêu gương của người đứng đầu. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị phải làm hết trách nhiệm tham mưu, khi đề xuất phải có quan điểm, không né tránh. Phát huy tính chủ động, trách nhiệm, sáng tạo của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao, phụ trách.

3. Tích cực phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành liên quan tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện dự án đầu tư.

4. Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, gây mất an ninh trật tự. Tiếp tục

tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao đến kết quả cuối cùng, bảo đảm mọi nhiệm vụ giao phải được thực hiện, không bị bỏ sót hoặc chỉ thực hiện mang tính đối phó, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng.

5. Chú trọng và ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để đáp ứng yêu cầu quản lý theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số; xây dựng Quyết định về việc ban hành quy trình giải quyết công việc nội bộ trên phần mềm quản lý văn bản, hộp không giấy của UBND huyện Hớn Quản”.

6. Tập trung thực hiện tốt công tác thu ngân sách, có giải pháp hiệu quả nhằm huy động kịp thời nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép.

8. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức và hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước theo hướng hiệu lực, hiệu quả. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy. Từng cán bộ, công chức, viên chức nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, không để công việc bị chậm trễ, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

9. Chủ động liên hệ, làm việc với các Sở ngành để triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của tỉnh, cũng như giải quyết những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình quản lý, điều hành.

UBND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng ban chuyên môn;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(các khối);
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Xuân Trường